

AVVISO DI CHIARIMENTI N° 12

Gara 1/F/2025 – Procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. avente ad oggetto "fornitura e allestimento del centro/dimostratore agritech presso il complesso di San Giovanni a Teduccio" in n. 23 Lotti – CIG Lotto 1 B55C3A0C7F; CIG Lotto 2 B55C3A1D52; CIG Lotto 3 B55C3A2E25; CIG Lotto 4 B55C3A3EF8; CIG Lotto 5 B55C3A4FCB; CIG Lotto 6 B55C3A50A3; CIG Lotto 7 B55C3A6176; CIG Lotto 8 B55C3A7249; CIG Lotto 9 B55C3A831C; CIG Lotto 10 B55C3A93EF; CIG Lotto 11 B55C3AA4C2; CIG Lotto 12 B55C3AB595; CIG Lotto 13 B55C3AC668; CIG Lotto 14 B55C3AD73B; CIG Lotto 15 B55C3AE80E; CIG Lotto 16 B55C3AF8E1; CIG Lotto 17 B55C3B09B4; CIG Lotto 18 B55C3B1A87; CIG Lotto 19 B55C3B2B5A; CIG Lotto 20 B55C3B3C2D; CIG Lotto 21 B55C3B4D00; CIG Lotto 22 B55C3B5DD3; CIG Lotto 23 B55C3B6EA6.

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura della Dirigente dell'Area Attività contrattuale.

Quesito n° 31)

"Siamo un'azienda straniera e vorremmo quindi porvi alcune domande in merito all'imposta. Esiste un elenco di documenti da presentare? Purtroppo, non ho visto una panoramica precisa. (...) Vorremmo anche sapere se è legalmente accettabile che io mi registri nel portale e che il mio capo firmi i documenti. Tuttavia, non sono un rappresentante legale dell'azienda. Sono solo un normale dipendente"

Risposta al Quesito n° 31)

Riguardo alla documentazione che il concorrente dovrà produrre, si rinvia al paragrafo 12.1 del Disciplinare di gara, in particolare alla tabella di cui a pag. 57; inoltre, si rinvia al paragrafo 2.1 del Disciplinare di gara per l'indicazione del link dal quale scaricare la documentazione di gara, anche in formato editabile.

Con riferimento alla registrazione al portale si rinvia al paragrafo 1.3 del Disciplinare di gara, il quale prevede, tra l'altro, che *"Per poter presentare offerta è necessario che almeno un soggetto, dotato dei necessari poteri per impegnare l'operatore economico per conto del quale intende operare, acceda previa apposita Registrazione, al Sistema"* e che *"Una volta completata la procedura di identificazione, per poter partecipare alla gara, l'utente dovrà associarsi alla P.IVA/Altro identificativo dell'operatore economico per conto del quale sta operando a prescindere dalla volontà di partecipare"*

alla procedura in forma associata: tale intenzione potrà essere concretizzata nella fase di presentazione dell'offerta" (vedi pagg. 10 e 11 del Disciplinare di gara).

Per quanto concerne la sottoscrizione dei documenti, si rinvia a quanto previsto al paragrafo 14.1 del Disciplinare di gara, il quale prevede, tra l'altro, che *"La domanda e le relative dichiarazioni sono formate dal legale rappresentante del concorrente o da un suo procuratore munito della relativa procura. In tal caso, il concorrente deve allegare alla domanda copia conforme all'originale della procura. Non è necessario allegare la procura se dalla visura camerale del concorrente risulta l'indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti al procuratore"* (vedi pag. 63 del Disciplinare di Gara).

Quesito n° 34)

"Si richiede possibilità di risposta con preventivo parziale a singolo lotto."

Risposta al Quesito n° 34)

Con riferimento a quanto richiesto, si rinvia a quanto previsto dal par. 21 del Disciplinare di Gara, ai sensi del quale *"l'Offerta è esclusa in caso di: [...] presentazione di offerte parziali [...]"*.

Quesito n° 36)

"Con la presente si chiede conferma che la gara sia stata prorogata al 24 marzo 2025 (come indicato nel riepilogo di gara) poiché sul sito dell'Università compare ancora come data di scadenza il 3 marzo p.v."

Risposta al Quesito n° 36)

Con riferimento a quanto richiesto, si conferma l'avvenuta proroga della gara in oggetto, così come risulta altresì dalla pagina del sito reperibile al presente link <https://www.unina.it/-/66375088-1-f-2025>.

Quesito n° 38)

"Considerando che abbiamo già predisposto una garanzia provvisoria con polizza assicurativa indicante come data di decorrenza il 03/03/2024

A seguito della proroga di scadenza della gara, riterrete valida la prima data di scadenza o dobbiamo far aggiornare la polizza?"

Risposta al Quesito n° 38)

Con riferimento alla garanzia provvisoria, si rappresenta che ai sensi dell'art. 106 co. 5 del D.lgs. 36/2023, *"deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta"*. Pertanto, è possibile produrre un'appendice che consenta di garantire la copertura per il predetto termine.

Quesito n° 39)

"stiamo preparando la relativa documentazione, ma per la fidejussione i tempi sono stretti. Chiediamo se è possibile inserire sul portale MEPA un'autodichiarazione a rilascio della fidejussione in sede di eventuale aggiudicazione oppure la possibilità di presentare la fidejussione provvisoria in un secondo momento a mezzo PEC appena la banca ce la rilascia."

Risposta al Quesito n° 39)

In merito a quanto richiesto, si rappresenta che il par. 9 del Disciplinare di gara specifica che "È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo a condizione che sia stata già costituita prima della presentazione dell'offerta. È onere dell'operatore economico dimostrare che tali documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte". In particolare, la garanzia potrà essere oggetto di soccorso istruttorio "solo se i citati documenti sono preesistenti e comprovabili con data certa anteriore al termine di presentazione dell'offerta".

Quesito n° 40)

"con la presente si chiede conferma che il CIG pagato prima della proroga, dove viene indicato 'Data Scadenza Pagamento 03-03-2025 12:00', sia da considerarsi valido."

Risposta al Quesito n° 40)

Si conferma la validità del pagamento effettuato ai sensi del par. 11 del Disciplinare di Gara, anche a seguito dell'avvenuta proroga.

Quesito n° 41)

"con la presente sono a richiedere per quanto riguarda la fideiussione, noi abbiamo ricevuto dalla Banca la fideiussione ma è indicata la scadenza del 03.03.2025 è possibile inserirla ugualmente?."

Risposta al Quesito n° 41)

In merito a quanto richiesto, si rinvia alla risposta al quesito n. 38 del presente avviso.

**La Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio**

